
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.180 

 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì TRENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 11.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 180   del  31/12/2012 

 

 

 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

per quanto concerne la regolarità tecnica : 

 il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c. 1 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

in ordine alla regolarità contabile 

 il responsabile di Ragioneria, (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni). 

 

CONSIDERATA la relazione dell’ Assessore al Bilancio Daniela Chiappero; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.22 in data 14.06.2012 di approvazione del 

bilancio di previsione 2012; 

 

VISTO che in relazione a particolari maggiori esigenze dei servizi d’istituto, le previsioni 

di spesa di cui agli interventi di bilancio che verranno indicati nella parte dispositiva si sono 

dimostrate insufficienti; 

 

VISTO che, nel bilancio del corrente esercizio, per fare fronte a dette situazioni è stato 

iscritto, nel capitolo 7900, con il codice 1010811, un fondo di riserva; 

 

VISTO che l’iscrizione ed i prelevamenti dal detto fondo, sono disciplinati 

rispettivamente dagli articoli 166 e 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente 

recitano: 

 “Art. 166 – Fondo di riserva. 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non 

inferiore allo 0.30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 

inizialmente previste in bilancio. 

2. il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 

rivelino insufficienti.” 

“Art. 176 – Regime dei prelevamenti dal fondo di riserva. 

1. i prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e 

possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.” 

 

DATO ATTO che, alla data odierna, è disponibile sul detto fondo di riserva, la 

somma di € 3.299,47; 

 



VISTA la necessità di aumentare lo stanziamento di alcuni interventi di 

spesa corrente; 

 

VISTA la relazione del responsabile dei servizi finanziari in data 

27.12.2012, con la quale propone di dare corso al prelevamento, dal fondo di 

riserva, della complessiva somma di € ( 2.270,00) allegata alla presente per 

farne parte integrante;  

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 
1 di prelevare dal fondo di riserva del bilancio del corrente esercizio la somma 

di ( €  3.000,00) dal capitolo 7900 – CODICE 1010811 – assegnandola agli 

interventi di cui al prospetto che segue i quali, in relazione alle effettive 

esigenze dei servizi, si sono dimostrati insufficienti; 

  

CODICE NUMERICO  

 

 

INTERVENTO 

DENOMINAZIONE 

 

 

SOMMA 

AGGIUNTA 

T
ito

lo
 

F
u

n
zio

n
e 

S
erv

izio
 

In
terv

en
to

 

 

1 2 3 

1 01 02 05 Trasferimenti € 1.000,00 

1 01 08 03 Prestazioni di servizi € 510,00 

1 04 05 02 Acquisto beni di consumo e/o 

materie prime 

€ 600,00 

1 05 02 05 Trasferimenti € 60,00 

1 04 03 03 Prestazione di servizi € 100,00 

1 01 05 03 Prestazione di servizi € 530,00 

1 08 01 02 Acquisto beni di consumo e/o 

materie prime 

€ 200,00 

    TOTALE € 3.000,00 

 

La presente deliberazione, in relazione al disposto dell’ art. 166, comma 2 del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267, sarà comunicata al Consiglio Comunale entro il termine previsto 

dall’ art. 14 del vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Inoltre, 

Considerata l’urgenza, con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 
/cl



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 16-gen-2013  

 

Bricherasio, lì 31-gen-2013 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  16-gen-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 16-gen-2013 

 

 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  16-gen-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

  


